第1002回例会 2011年11月30日 №974号

会長時間

会長 南條 泰

本日はロータリーへの会費について、安土税理士より正しい会社での経理処理についてお話を聞

く予定でしたが、税理士の急な出張があり卓話ができないとの連絡がありました。次回都合のよい時

の時間でお話をいただきます。

そこで今日は前回の例会に於いて賀谷君より発表がありました、日経トップリーダーに記載された記

事により、自分の体験で成功した企業のＭ＆Ａのお話しいただきます。どのようにすれば会社が高

く売れるか又魅力ある会社になるのかいっしょに研究しましょう、またその知恵を借りましょう。

さて、最近の若者人口の構成を御存じですか。現在６５歳の最終定年を迎えられる方々が１８歳の

頃の仲間は２４９万人でしたが、平成２２年は１８歳の仲間は１２０万人です。１０年後は１１０万人を

切る人口構成となっております。１０年後にまだ社長で頑張っておられる方は日本国・自分の会社

がどのようになっているか真剣に考えてください。本日の賀谷君のお話とは決して無縁ではなさそう

です。

皆さんが会社を将来どのように存続発展させるか冷静に判断・決断される事を念じて会長時間とし

ます。

心ゆたかなロータリアン一歩前へすすみましょう。

今回の例会（１２月７日）

来賓卓話

広島県知事

湯崎 英彦 様

出席報告
（渡部幹事）

11月30日(水)出席者

会員総数 38名

出席会員 28名

欠席会員 10名

ご来賓 0名

ご来客 4名

ゲスト 0名

来客者紹介
（南條会長）

11月30日(水)出席者

東広島２１ＲＣ 1名

広島ＲＣ 1名

広島北ＲＣ 2名

次回の例会（１２月１４日）

年次総会

「次年度理事役員選任」

幹 事 報 告 （渡部幹事）

■お知らせ

・ １２月会費のご案内を配布しておりますので、必ずご確

認の上お持ち帰り下さいますようお願いいたします。

【例会】 毎週水曜日(12:30～13:30) ／ リーガロイヤルホテル広島（広島市中区基町6-78） ／ 082-502-1121

【会長】南條 泰 【事務所】広島市中区基町6-78 リーガロイヤルホテル広島13F 【TEL】082-221-4894
【幹事】渡部 邦昭 【ホームページ】http://www.ryohoku-rc.jp/ 【FAX】082-221-4870

2011年12月7日(水)発行

会 員 卓 話

『中小企業のＭ＆Ａ』

賀谷 俊幸 君

１ ）一 般的 な中 小企 業の Ｍ＆ Ａ

・ 身内 承継 、株 式上 場、 売却

２ ）弊 社に おけ る Ｍ＆ Ａの 理由

・ 積極 的な Ｍ ＆Ａ

円 高下 での 国内 空洞 化に よる 海外 展開

個 人商 店か ら の説 却（ 個人 資産 、抵 当）

相 互の シナ ジイ 効果 （相 乗効 果）

信 用力 の強 化・・ ・上 場へ の方 向

新 工場 の建 設

・ 事業 承継 のた め のＭ ＆Ａ

優 秀な 人材 の登 用（ 新技 術の開 発） と 連携プ レ イ

社 長以 外の 企業意 識の 向上

客 先と の永 続的 重要 な関 係

３ ）こ れ か ら の 物作 り

４ ）具 体的 なＭ ＆Ａ

・ Ｍ＆ Ａ の一 般的 フ ロー

・ ＤＤ につ い て

・ 企業 価値 評価 方法 につ いて （ト ー マツ 、法 人営 業部 ）

・ 管理 体制 につ いて

各 種規 定類 の整備

財 務管 理体 制の整 備

労 務管 理の 整備

経 営管 理体 制の整 備

：：：：：：：：：：：：：：：：：：：：：：：：：：：：：：：：：：：：：：：：：：：SMILE BOX

南條泰 君

日本経済新聞に当社の縫製技術が紹介されました。ミシン

で一度に５本の糸で虹の様な模様を描くものです。将来高

級乗用車の内装に使われると思っています。１２月３日より

の東京モーターショーで展示しています。見ていただいて

ご意見が頂ければ幸いです。

久保弘睦 君

母校 山陽高校が１２年振にサッカー部が全国大会に出場

します。第１試合は１２月３１日１２時５分キックオフで会場は

埼玉県の大宮球場です。私も日帰りで行って来ますが、次

が正月２日３日４日５日７日９日が決勝です。正月の予定が

まったくわかりません。御声援をよろしくお願いいたします。

川中敬三 君

先日、１１月２５日に母校 東京農大2011シンポジウムで今

年度優秀経営者大賞を受賞致しました。今年は３名選ばれ

今まで約４０名位の方々がおられます。全卒業生１５万人位

の代として、身のしまる思いがします。さらに客員教授にも

推薦され悩みがさらに増しそうです。

下田敬三 君

北広島町、国の重要無形民族文化財「壬生の花田植」が１

１月２６日国連教育科学文化機関（ユネスコ）の無形文化遺

産として登録が決定しました。この花田植は着飾った女性

たちが、豊作を祈願して田植歌を唄い、田植えする農耕行

事。起源は中世にさかのぼる。地域の人々の手で守られて

きた行事が後世に伝えられる。

広島青年会議所 ＯＢ

広島青年会議所に於かれましては２０１５年の全国大会に

立候補されるそうです。広島に全国から会員１５０００人の参

加があり総参加者は四万人でそうです。広島の経済にとっ

て交通機関・宿泊・飲食と波及効果はすばらしく大きなもの

です。是非、広島大会を成功することをお願いし、ＪＣＯＢの

方々ニコニコへどうぞ。

当日計 35,000円 累計 555,189円